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- | :---------------Dienos girnai s*AUSTRIJA. Vylius Vanagas 
’ žinių iš Lietuvos, 

po išrinkimo naujo 
JAV prezidento, rusai lietuviams 
darosi kiek nuolankesni (kai jų 

Daugelis kolonijų jau paimnėjo Lietuvon Šventę. Pra- viršininkai nemato) Nekartą 
nešimai iš Waterburio, Chicagos, Philadelphijos, New "a ties me 11 Jle SV lietuviais pa- 
Yorko, Scrantono, Bostono ir is kitų kolonijų parodo kad £akoja> Jkad jie taip8pat ^ken- 
ten minėjimai buvo sėkmingi. Dalyvavo daug publikos čia Stalino ir turį širdy tikėji_ 
ir surinkta apsčiai aukų Lietuvos nepriklausomybės alko- ,mą. Prašo užtarti, kai ateis at-1 
vojimo akcijai paremti. Kitos kolonijos minėjimus ren- siskaitymo valandos, 
gia sekantį sekmadienį, vasario 22-rą. Visi lietuviai tu-; ---------------
retų lankyti paminėjimus ir tuo parodyt vieningą nusista
tymą veikti ir kovoti už Lietuvos išlaisvinimą. Vasario 
1'6-tos proga iš U. S. kongreso tribūnos pasigirdo rimtų 
kalbu Lietuvos reikalais. Kiti kongresmenai, nesuspė
ję tarti savo žodžio, savo kalbas ir pareiškimus perdavė 
spaudai ir lietuvių centrams. Kiekvienais metais Lietuvos 
draugų ir užtarėjų armija didėja. Tuo pačiu laiku didėja 
jėgos ir pasiryžimas nusukti komunistinei hydrai galvą, 
išgelbėt pasaulį nuo raudonojo tvano ir išlaisvint tautas, 
kurios šio tvano yra pasemtos.

LIETUVOS ŠVENTES MINĖJIMAS 
PITTSTON, PENNA.

Šį sekmadenį, vasario 22-rą, šv. Kazimiero parapi
jos svetainėje, 64 Church St., Pittston, rengiamas didelis 

F Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 35-kių metų su
kakties paminėjimas. Pradžia 8 vai. vakaro.

Rengia vietiniai Amerikos Lietuvių Tarybos ir BALFo 
skyriai.

Kalbės U. S. kongresmanas Edward Bonin, kun. Al. 
Žukauskas, miesto majoras John Allardyce, prof. Bro
nius Kazlas, redaktorius Matas Zujus.

Stasiui šakočiui vadovaujant bus suvaidintas patrio
tinis vaizdelis.

Juozas Maceina pasakys įžanginę kalbą. Programos 
vedėju bus Vincas Grieštaraitis.

Kiti rengimo komiteto nariai—Danielius Želionis, Gau- 
dentas Laukaitis, Antanas Galinskas ir Pranas Jurevi- 

i cius.
Pittstoniečiai ir aplinkinių kolonijų lietuviai kviečia-

IŠ LRKSA VYKDOMOS TARYBOS METINIO SUSIRINKIMO
Lenkijos raudonieji dar daugiau suvaržė Katalikų 

Bažnyčios akciją. Visi kunigų paskyrimai ir permainos 
turi pereiti vyriausybės užtvirtinimus. Vyskupus ir jų 
padėjėjus kontroliuos pats komunistų centralinis prezL 
diumas, o visus kitus dvasiškius 'kontroliuos provincijų 
prezidiumai. Visi skiriamieji kunigai turi būti lenkų tau
tybės ir jie turi duoti raudoniesiems autoritetams ištiki
mybės priesaiką. Katalikų Bažnyčios autoritetai šį rau
donųjų parėdymą laiko didžiausiu smūgiu Lenkijos ka
talikams. Iš anksto galima pramatyti, kad raudonieji au
toritetai daugumoj tvirtins tik jiems patikimus dvasi
ninkus (nezaležninkus), kurie tarnaus jų reikalams.

Katalikų autoritetai Washingtone paskelbė, kad Po
piežius Pijus XII-sis gavęs daug prašymų užtarti Rosen- 
bergųs pasmerktus mirti už atominių paslapčių išdavimą 
Sovietų Rusijai. Popiežius ši faktą pranešęs U. S. autori
tetams. Popiežius savo pasigailėjimą parodo visiems, ne
išskiriant didžiausių niekšų, tuo tarpu raudonieji, kurie 
be jokių skrupulų kankina ir žudo nekaltus žmones, drįs
ta atakuoti Bažnyčios vadą, kad jis nieko nedarąs išgel
bėti nuo mirties pikčiausius šalies išdavikus.

JAV. Solistas V. Baltrušaitis, 
gyvenąs Los Angeles, dirba fab
rike ir dalyvauja lietuviškoje 
veikloje: diriguoja chorui, reži
suoja scenoje, vaidina, dainuoja 
solo.

— Ohio valstybes gubernato
rius Lausche išleido atsišaukimąĮ 
į visuomenę, kuriame kviečia 
švenčiant 35 m. Nepriklausomy- I 
bes paskelbimo sukaktį prisimin
ti Lietuvą ir jos vargus. i

— Bostone numatoma spaus-Imi dalyvauti ir prisidėti prie Lietuvos šventės paminė- 
dinti Lietuvos Enciklopediją. I jimo.
Leidėjas Kapočius nupirko buv. 
“Darbininko” namą ir “Ryto” 
spaustuvę. Ten nuolat dirbs 
mūsų kalbininkas prof. P. Jo
nikas ir prof. V. Biržiška.

— Elizabeth, N. J., prof. J. Ži
levičiaus ir choro rūpesčiu vasa
rio 1 d. įvyko jungtinis religinės 
muzikos koncertas. Sąstatas bu
vo iš šešių chorų. Koncertas ge
rai pavykęs.

— Brooklyn’o Lietuvių Atle
tų klubas šiemet mini 50 m. savo 
veiklos sukaktį. Jo pirmasis stei. 
gėjas buvo A. Kundrotas.

— Vasario mėnuo yra spaudos 
mėnuo. Lietuviai turi susirūpin
ti savąja spauda, kad į kiekvie-

PEREITĄ PUSMETĮ SUSIVIENIJIMAS VĖL 
PADARĖ ŠAUNIĄ FINANSINĘ PAŽANGĄ

“LITHUANIA’S FIGHT 
FOR FREEDOM”
Geriausias Leidinys

Lietuvos Bylos 
Reikalu

spaudos jau išėjo pataisyta

IŠ LIET. KATALIKŲ 
DARBININKŲ KLUBO 

VEIKLOS

Žydų teroristai Tel Aviv’e vasario 9-tą išdinamitavo 
Sovietų Rusijos legacijos patalpas. Trys sovietų piliečiai 
buvo sužeisti. Maskva tuoj nutraukė diplomatinius san
tykius su Izraeliu. Žydai susijaudinę. Jie pramato, kad 
po šio įvykio Rusijoj ir pavergtose šalyse prasidės dar 
didesnis jų tautiečių persekiojimas. Maskvai yra išskai
čiavimas žydus persekioti, tuo ji stengiasi pasigerinti ara
bams ir sustiprint savo įtaką Artimuose Rytuose. Čia Mas
kva siekia kenkti nevien žydams, bet didinti trubelius va
kariečiams.

Vasario 7-8 dienomis Brooklyne.įvyko gausingas ry
tinių valstybių lietuvių studentų suvažiavimas. Dalyvavo . „ 
115 studentų atstovavusių 7-niš Studentų. Sąjungos sky- 'Z^nti 
rius. Išklausyti skyrių atstovų pranešimai, taipgi išklausy- i n ' 
ti ir išdiskusuoti referatai aktualėmis temomis. S . T_, 
vimas baigtas iškilmingu aktu ir rezoliucijų priėmimu. 
Bažnytinės pamaldos ir meno vakaras suteikė šiam suva
žiavimui dar daugiau rimtumo ir įspūdingumo.

Iš 
ir naują medžiaga papildyta 96 
puslapiu brošiūra anglų kalba 
“LITHUANIA’S FIGHT FOR 
FREEDOM”. Tai penktoji kny
gelės laida. Autorius—gerai Lie
tuvą ir jos problemas pažįstąs bu- 

no kambarį ji atkeliautų. Taipvęs Britų vicekonsulas Kaune ir 
pat reikia kovoti ir su bloga Vilniuje E. J. Harrisonas. Lei- 
spauda. dejas—Amerikos Lietuvių Infor-

-------------------- jmacijos Centras.
CHICAGO. Vasario 8 d. Chi- Knygelė yra laikęma viena iš 

icagoje buvo pagerbtas mūsų tau
tos dainos žadintojas Kipras 
Petrauskas. Jis dabar yra Lietu
voje, bet kaip žinoma silpnai be
gali pasireikšti.

— Lietuviai inžinieriai. Suval
kiečių Dr-ja ir kitos organiza
cijos paskyrė aukas ALTui. 
Džiugu, kad netik organizacijos, 
o ir paskiri lietuviai aukoja Lie
tuvos laisvinimo reikalams. Tei
sėjas Wells net paprašė aukų iš 
didelių biznierių. Jie turėtų tik- 

'rai šį kvietimą realizuoti stam
biomis sumomis 35 m. sukakčiai

žymėri. |'” V —.—>------------ ------------°------
— Anti - bolševikinis Frontas 'pažindinti.

„ - į Chicagoje gegužės 1 diena rengia I Dėl t0 siūloma ALT skyriams,
Suvazia-jmiižinišfcą visų pavergtų tautų ’ draugijų sąryšiams ir kitoms ko-

Knygelė yra laikęma viena iš 
pačių geriausių, ■’tk.i šiol pasiro
džiusių, leidinių Lietuvos bylos 
klausimu. Jos vertę padidina ir

BROOKLYN, N. Y.—L. K. D. 
Klubo nariai susirinkimą laike 
1953 m. vasario 13 d., 8 vai. vak.. 
Angelų Karalienės parapijos sa
lėje, Brooklyne. Susirinkimą 
vedė G. Žerolis.

Apie rengiamą Šv. Kazimiero 
minėjimą pranešimą padarė N. 
Johnsonienė ir S. K. Lukas. Mi
nėjimas bus kovo 8 dieną, 5 vai. 
p. p. Angelų Karalienės parapi
jos salėje, Brooklyne. Bus už
kandžių, kun. V. Pikturna laikys 
apie šv. Kazimierą paskaitą ir 
rašytojas P. Jurkus paskaitys la

ibai gražią novelę apie šv. Kazi-autoriaus sugebėjimas medžiaga i Dal Te ;v'
pateikti bešališkai, tiksliai ir nuerą. Įžanga asmenim bus $1.50 
lengvu stilium. Bilietus reikia įsigyti iki kovo 1

h ‘•T.ithnania’s FiHrtfnr Freedom” dienos. JU0S gal,ma 8aUtl PaS‘Lithuania’s Fight for Freedom” 
skiriama daugiausiai užsienie
čiams, pirmoje eilėje anglų kal
ba kalbančiam pasauliui. ---------
siaja laida jau aprūpinus Ameri
kos vadžios ir Kongreso žmones, 

[būtų pravartu, kad knygelę gau
tų ir kiti Lietuvos draugai ameri
kiečiai be.i tie, kuriuos su Lie

tuvos klausimu būtų naudinga su-

“PASAULIO LIETUVIŲ ŽINIOS”

KANADA. Norandos vario

Lietuvių Radio Programos Biuletenis. Išeina kas šeštadienį. 
Redaguoja Bal. Brazdžionis. WGES Radio Stotis, Chicago.

LIETUVA. Vienas enkavedis- kivyskupijos valdytojas, o buvęs 
tas pasivddinęs ‘Senelis Šaltis“, lenkas nežinia kur dingo, 
prisikimšęs krepšius žvėrelių, 
lankosi po mokyklas ir klausinėja
vaikų apie jų tėvų nuomones po-1 kasyklose Įvyko skaudi nelaimė: 
litikoj bei rusų valdžios gerumą.! Antanas Janulevičius, vos 26 m. 
Vaikai, norėdami gauti dovanų,' amžiaus, atvykęs prieš 3 metus, 
matyt, tėvų pamokyti, vis sako 
“Mano tėveliams labiausiai pa
tinka eilėraščiai apie Staliną.”

— Vilniuje yra elektrotechni
kos fabrikas “Elta”. Kadangi šis 
vardas yra ir VLIKo biuletenio, i kėse labai sunku su darbais. Lie- 
buvęs Nepriklausomos Lietuvos Į tuviai tuo susirūpino.
žinių agentūros, komunistai ve- ■ — Toronte ir Montreal lietu- 
da akciją per spaudą fabriko var-1 viai rūpinasi įsigijimu savų na- 
dą pakeisti.

— Politechnikos Institute stu
dentai yra mokinami šaudymo, 
automatiškų ginklų vartojimo, 
sklandymo, radio, telegrafo. 
Studentai Kaune turi karines 
draugijas. Tai ruošiasi taikai!

— Naujamiestis, kuris per ka
rą rusų ir vokiečių patrankų svie
dinių sugriautas, yra labai liūd
noj padėtyje: žmones neturi nei 
šviesos, nei kur gyventi.

— “Tarybų Lietuva” apkalti
nusi Lietuvos banką, kad jame 
įsigalėję žydai, kurie veda sabo
tažą.

— Paskutinėmis žiniomis iš
Lietuvos, jei joms galima tikėti, 
J. E. vyskupas Paltarokas yra ne 
tik Panevėžio, bet ir Vilniaus ar-

buvęs uolus kultūriniam darbui, 
Įkrito Į duobę ir užsimušė. Jį pa
gerbė latviai, lenkai, ukrainiečiai, 
prancūzai ir anglai.

— Montreal mieste ir apylin-

jmų bei bažnyčių.
— Tautos Fondo atstovybė Ka

nadoje pasiuntė VLIKui 14 tūks
tančių dolerių aukų.

OLANDIJA. Amsterdame gy
venąs žymus olandas Billing’as, 
susipažinęs su lietuviais, pamilo 
jų kalbą ir per kiek laiko ją iš
mokęs užsisakė daug knygų ir 
žurnalų.

ANGLIJA. Londone suruoš
tas lietuvių spaudos balius pra
ėjo gražia nuotaika.

— Kun. Kuzmickis šiemet 
švenčia 25 m. spaudos darbo su- 

■ kaktį. Jo literatūros darbo vai- 
, šiai yra labai dideli, savo kūry- 
: ba plačiai reiškėsi Lietuvoje bei 
. tremtyje.

Vasario 12, 13 ir 14 dienomis, 1953, Susivienijimo 
centro patalpose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko metinis Vyk
domosios Tarybos susirinkimas.

Dalyvavo visi Vykdomosios Tarybos pareigūnai, bū
tent: dvasios vadas kun. Jonas F. Baltusevičius, prezi
dentas Leonardas Šimutis, vice prezidentas adv. J. J. 
Grigalius, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkas Pet
ras J. Karašauškas, iždo globėjai Leokadija Žemaitytė ir 
Vincas Abromaitis, daktaras kvotėjas dr. Wm. Krikščiū
nas; taipgi redaktorius Matas Zujus.

Centro sekretoriaus ir iždininko paruošti finansiniai 
raportai, susirinkime peržiūrėti ir priimti, parodo, kad 
pereitą pusmetį mūsų Susivienijimas vėl padarė tvirtą 
pažangą finansiniu atžvilgiu. Visi fondai, išskiriant tik 
lėšų fondą, padidėjo, ypatingai apdraudos ir pašalpos fon
dai. Bendrai, per paskutinius šešis pereitų metų mėnesius 
organizacijos turtas padidėjo $42,847.34. Per ištisus 1952 
metus turtas padidėjo $106,123.30. 1951 metais gruodžio 
31-mą organizacijos turtas siekė $1,974,580.27, gi 1952 
metų gruodžio 31-mą turtas pasiekė $2,080,703.57.

Susirinkime pasidžiaugta dviem dideliais laimėjimais. 
Pirmas laimėjimas—išmokėjimas nariams antrojo divi
dendo. Nei viena kita fraternalinė lietuvių organizacija 
ikšiol tokio dividendo savo nariams nemokėjo ir nemoka. 
Kitas laimėjimas—sutvarkymas geresnio atlyginimo kuo
pų finansų sekretoriams už jų svarbų ir atsakomingą dar
bą—kolektavimą narių duoklių, jų sutvarkymą ir persiun
timą į centrą. Ilgą laiką buvo planuota ir svarstyta, kaip 
kuopų sekretoriams atlyginti už jų pasišventimą. /Vra- 
gely kuopų nariams buvo sunku gauti tinkamus narį ^už
imti finansų sekretorių vietas. Dabar nustačius geresnį 
atlyginimą, reikia tikėtis, šią problemą kuopose bus daug 
lengviau išspręsti.

Plačiai svarstyti naujų narių įrašymo reikalai. Vyk
domoji Taryba, visi organizacijos veikėjai ir eiliniai na
riai gerai supranta, kad tolimesni dividendų mokėjimai 
ir kiti pagerinimai žymiai pareis nuo to, kaip mūsų or
ganizacija augs naujais nariais. Dėl to Vykdomoji Ta* 
ryba ir kviečia visus kuopų veikėjus ir eilinius narius kreip
ti kuo didžiausią dėmesį į naujų narių gavimą. Kad pa
skatinti kuopų organizatorius ir veikėjus uoliau pasidar
buoti dabar yra nustatytas specialus atlyginimas už nau
jų narių įrašymą. Kas iki šių metų liepos 1-mos dienos 
prirašys naujos apdraudos virš $5,000.00, tas šalę nusta
tytų reguliarių komisų gaus dar special) atlyginimą, bū
tent: prirašęs nemažiau $5,000.00 apdraudos — gaus 
$10.00 premiją;
$20.00 premiją; 
$50.00 premiją; 
$80.00 premiją; 
$100.00 premiją.

Reik manyt, kad kuopų organizatoriai ir visi organi
zacijos bičiuliai susidomės šiuo reikalu ir sulig savo iš
galių pasidarbuos, kad mūsų organizacija nuolat augtų 
naujais nariais ir darytų dar didesnį progresą visų narių 
naudai.

Vykdomoji Taryba savo susirinkime taipgi plačiai kal
bėjo ir svarstė vasarinių jaunimo stovyklų reikalą. Kaip 
žinoma, 58-sis seimas, įvykęs 1952 m. New Yorke, priėmė 
šiuo reikalu rezoliuciją. Vykdomosios Tarybos pareigū
nai ir Jaunimo Komisijos nariai turėjo pasitarimų apsvars
tyt galimybes tokias stovyklas jaunimui parūpinti. Jaunimo 
stovyklų reikalu gyvai domisi ateitininkai studentai ir 
moksleiviai. Pramatoma, kad tokios stovyklos palengvin
tų jaunimo patraukimą prie Susivienijimo. Pasitarimai 
ir susirašinėjimai taipgi vedami su Lietuvos Vyčių vado
vybe tikslu suinteresuoti Vyčių organizacijos narius draus
tis mūsų Susivienijime.

Plačiau apie susirinkimo svarstymus ir ■nutarimus bus 
paduota protokole, kurs neužilgo tilps organe.

Klubo narius.
Iš New Yorko Liet. Tarybos 

i. Vėliau-'veiklos pranešimus darė G. Že. 
rolis ir M. Razgaitis.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės minėjimų reikalu savo 
žodį tarė kun. V. Dabušis ir K.
J. Krušinskas ir ragino susirin
kimo dalyvius dalyvauti vasario 
14 d. 7 :30 vai. vak. Šv. Valando
je už kentančią Lietuvą, Apreiš
kimo parapijos bažnyčioj, Brook
lyne.

Prieškomunistinės veiklos rei
kalu kalbėjo J. Urbonas, O. Ba- 
niulienė ir kiti; jų visų pagei
davimas buvo demaskuoti lietu
vius komunistus ir per spaudą 
.viešai skelbti jų blogus darbus ir 
veiksmus prieš savo tautą ir šalį. 
Iš kalbų paaiškėjo, kad daugelis 
lietuviškų komunistų pabūgę 
šios šalies prieš komunistinio nu
sistatymo, prisirašė iš baimės 
prie katalikiškų parapijų, kad su 
gauta iš parapijos klebono kny
gute galėtų paslėpti tikrąjį savo 
veidą ir veiklą.

Iš padarytos kun. V. Dabušio 
pasaulinės apžvalgos, paaiškėjo, 
nors ir labai daug yra pasaulyje 
paklydėlių, bet pats gyvenimo 
vairas yra katalikų rankose to
dėl, kad katalikai vykdo savo 
įstatymą—mylėk savo artimą, ir 
tik šio įstatymo dėka yra šel
piami nuo karų nukentėję žmo
nės ar kitokių nelaimių ištikti, 
ir išvietinti iš savo tėvynes per- 
kialiami į kitas šalis, kur nėra 
ju gyvybei pavojų.

Iš New Yorko Liet. Katalikų 
Federacijos S. K. Lukas padarė 
pranešimą, kas ten yra veikiama 
ir kad praeitam susirinkime, sau
sio 20 d., buvo priimtos dvi re
zoliucijos: (1) prašoma A. L. R.
K. Federacijos centro valdybą 
pertvarkyti lėšų Lietuvos vada
vimo reikalams organizavimą 
tuo būdu, kad kiekviena grupė 
rinktų atskirai ir lėšas propor
cingai įmokėtų, ir (2) kadangi 
N. Y. Liet. Taryba yra sudaryta 
grupių susitarimo keliu, todėl ir 
visi nutarimai turi būti daromi 

!ne balsavimo, bet susitarimo bū-i Kaną visą sąraseii suaaro 1U-LUS Kuopus urgaiuza-
: nacionaliniu 'rinkimu Stevenson du. ' toriaUS Ųenriko Misliausko įrašyti nauji nariai. Linkime

■ - • ■ - ‘ • i l.k.d.k. susirinkimas baigtas jam ir toliau sėkmingai mobilizuoti Susivienijimui mx
io v. v. S. K. Lukas rius didžiulėj Philadelphijoj, kur yra apsčiai lietuvių.

operuojančioms organizacijoms 
j lietuvių kolonijose numatyti tuos 
asmenis, kuriems reikėtų šį leidi- 
|ni Įteikti, ir atatinkamo jo skai- 

Rūmai' numato "pastatyti ičiaus Pareikalauti, kreipiantis į 
• Lithuanian American Informa- 
| tion Center, 233 Broadway, New 
i York I, N. Y.
I Šiame reikale būtų sveikintina

protestą. Į šią naują organizaci- ; 
ją stoja vis daugiau narių.

— Lietuvių Prekybos Rūmai
turi savo ižde 10 tūkstančių do-l 
lerių. 1 
sau didžiules patalpas. Šios or-i 
ganizacijos prezidentas yra K. j 
Pikel. I

— Lietuviu kariu “Ramovės”'
skyrius vasario 1 d. turėjo savo' iniciatyva ir pavienių asmenų, 
metini susirinkimą, kurį vedėikune norSt4 knygele aprūpinti 
pik. Dabulevičius. ' Praėjo labai 'savo P^istamus ar draugus ame- 
sklandžiai. Skyrius dabar turi Tlklečlus- Paprašius už 50c kny- 
virš šimto narių. Naujon valdy-, &į_Pas a ?a^\\”f°Lma^j0S 
bon išrinkti: pik. Dabulevičius, 
Riskis, Valaitis, Rimas, Jaku
bauskas. Metų laikotarpyje buvo 
6 narių susirinkimai, 14 valdybos 
posėdžių, 14 narių įstojo. Pada
ryti keli parengimai. Reikia Pa- S. Į [j A R R I N I Si 
stebėti, kad buvę lietuviai kariai ,M 4 M “ *■* M
ir esantieji turi aktyviau daly
vauti organizacijoje, nežiūrint 
nei įsitikinimų, nei laipsnių, vi-! N0RW00D, Mass.—Gegužės 
siems išvieno ruoštis organizuo- 25_tą klcbonui kun. F. E. Norbu. 
tai vesti kovą dėl Lietuvos išlais- tuį sueįna 25 metų kunigystės 
vinimo iš komunistų vergijos. | jubiliejus

— Chicagoje įsisteigęs jaunų-į Ta proga parapijiečiai sek-
jų krepšininkų klubas pasivadi- madienį, gegužės 24 dieną, ren- 
no Lituanicos vardu. j gia jo pagerbimui nepaprastai

— Šv. Onos Draugija, kuriai,šaunų bankietą didelėje miesto 
pirmininkauja Stanevičienė, pa-'mokyklos salėje, Washington St. 
minėjo 40 metų veiklos sukaktį.

— “Draugo” noveles konkurse 
pirmąją premiją už “Ąžuolines 
Durys” laimėjo N. Mazalaitė. 
Konkurse buvo atsiųstos 24 no
velės. Antrąją premiją 
Bukas iš Kanados.

I centras arba ALT sekretoriatas, 
i kurio adresas :1739 So. Halsted 
Į Street, Chicago 8, Ill.

ALT Sekretoriatas

JUBILIEJUS

gavo

Yra sudarytas to bankieto rengi
mui komitetas, Į kurį įeina daug 
jaunimo. Komiteto pirmininku 
yra kun. P. A. Šakalys. Tad iš- 
anksto ruoškimės dalyvauti tam 
koncerte. Žvalgas

Washingtonas.—Vasario 17-tą 
prezidentas Eisenhower turėjo 
pasitarimą su Adlai Stevenson,Didelė Italijos knygų leidyk

la U.T.E.T. išleido Rytų ir Va- kurs neužilgo išvyks užsienin 
karų Europos pasakų bei legen- geriau susipažinti su užsieninė- 
dų enciklopediją. Joje yra pa- mis problemomis. Iki sekančių 
talpinta virš 20 lietuviškų pasa
kų, prie kurių atspausdinimo pri- bus titulariniu demokratų par-' 
sidėjo lietuvis V. Mincevičius. tijos vadu.

prirašęs už $10,000.00 apdraudos—gaus 
prirašęs už $20,000 apdraudos—gaus 

prirašęs už $30.000.00 apdraudos—gaus 
prirašęs už $40,000.00 apdraudos—gaus

NAUJŲ NARIŲ {RAŠYMO EIGA
Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau

jus narius:
10 kp. Philadelphia, Pa.—Šileika, Antanina .... .... Misliauskas
10 ” Philadelphia, Pa.—Šileika, Antanas ...............
10 ” Philadelphia, Pa.—Šileika, Rimas A. (Juv.)
10 ” Philadelphia, Pa.—Šileika, Teodora A. (Juv.)

Šį kartą visą sąrašėlį sudaro 10-tos kuopos organiza-

1
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JURGIS WASHINGTONAS

centru į kur suvažiuodavo pasi
tarti valstybininkai. Iš šių pa
sitarimų atsirado reikalas šaukti 
konvenciją, kuri turėjo nuspręs
ti valstybės likimą, surašyti pir
mąją konstituciją. Washingtonas 
buvo vienas iš iniciatorių, o iš
rinktas konvencijos pirmininku 

I stengėsi susirinkimą privesti 
prie tikslo: federalinės vyriau
sybės sudarymo. Konstituciją 
priėmus ir ratifikavus, buvo bai
minamasi pirmųjų išdavų'; tačiau

Po to,

Šių metų sausio mėn. 17 d. Va
sario 16 gimnazijos didžiojoje sa
lėje įvyko Kalėdų šventė. Ji šiais 
metais sąmoningai buvo nukelta 
po kalėdinių atostogų.
kai visiems gimnazijos auklėti
niams buvo išdalintos dovanos, 
prasidėjo šokiai, kurie praėjo 
jaukioje lietuviškoje nuotaikoje.

Š. m. sausio 25 d. Vasario 16 
gimnazijos krepšinio rinktinė 
vyko į Osnabrucką, kur dalyvavo 
krepšinio turnyre. Mūsų moks
leiviai ten susidūrė su Herfordo

Nuo 1947 metų Jungtinių lia Įvairių Įvairiausių spėliojimų 
Amerikos Valstybių užsienio po- ir abejonių.
litika buvo tai “užtvaro” politi
ka, kuria buvo mėginta pastoti 
kelią Sovietų komunistų agresi
jai.

Atsakomingi valdžios asmenys 
mane, kad tai būta geriausio, pa
togiausio būdo užbėgti už akių 
komunistų akyplėšiškumui, bet 
gyvenimas ir patyrimas įrodė, 
kad tokia politika yra tikrai pra
gaištinga. Gyvenimas ir patyri
mas nušviečia, kad toksai pasta
tytas tiltas greit sugrius, ir rei
kia būtinai skubėti, kad, ištikus 
nelaimei, nesugrimsti po tuo til
tu į biauriai suterštą komunisti
nio raugo vandenį. Kinų neteki
mas, Korėjos karas, Indo-Kinija, 
Arabų nepasitenkinimai ir “Na- 
to” vargai, sunkenybės veda prie 
baisaus galvosūkio.

Naujoji Jungtinių Valstybių 
republikonų valdžia pamatė tą 
demokratų pragaištingą politiką. 
Jie pakreipė politikos kelią į pa
saulio išlaisvinimo politiką. Tai 
prezidento Eisenhower’io užsie
nio reikalų politikos vairuotojo 
Dulles pasirinktas kelias.

Nieko čia nėra paslaptingo 
apie tautų išlaisvinimo politiką, 

. nors tai būtų begalo painus ir 
sunkus klausimas. Pasirinkus iš
laisvintu. politiką, reiškia lais
vės patikrinimą pačiai rusų tau
tai ir visoms kitoms pavergtoms 
tautoms, podraug ir visam pasau
liui. Bet ne visi tokiai politikai 
pritaria. Girdi, J. A. Valstybių 
sąjungininkai tuomi bus nepa
tenkinti, nepalankūs, pačios JAV 
atsidurtų neužmezgamame maz
ge, o rusų tautos išlaisvinimas 
tai ne JAV reikalas.

Žinoma, kad nekomunistinės 
tautos tuomi yra labai susirūpi
nusios. Nusikreipus nuo užtvaro 
prie išlaisvinimo politikos, sukę-

Užtvaro politika reikštų, kad 
Maskva ir Washingtonas pasilik
tų savo plotmės vietoje ir toliau 
nekrutėtų.

Kai kurie nenori tikėti į JAV 
teisingą pasiryžimą ir rimtą nusi
teikimą, kad ši šalis tikrai siekia 
Sovietų susilpninimo ir pagaliau 
jų valdžios būdo panaikinimo; 
ar gal ieško kitokios išeities? Jei 
šie klausimai nebus aiškiai nu
šviesti ir Washingtono inkaras] 
pasiliks vietoje, neieškos kito po-Į 
litikos pasirinkimo kelio ir lauks 
tik audros praūžiant, pasaulio 
neįtikinsim savo gerais švelniais 
žodžiais, jei ten bus stoka dar
bų; bet dabartinė naujoji val
džia rodo, kokiu keliu eis, nors 
tai būtų sunkus erškėčių kelias. 
Žinoma, JAV, ypač šiuo tarpu, 
turi pasitikėti savo jėgomis ir pa
sirengimo šaltiniais, nes pasiti
kėjimas vien kitais vežtų prie 
pražūties; kas nuoširdžiai prie 
mūs prisidės, težino, kad netik 
palengvintų mums, bet ir išgel
bėtų savo kailį. Komunistai pui
kiai supranta, kaip kovot su taip 
jų vadinamu buržujų pasauliu; 
jie dažnai pareiškia, kad senoji 
pasaulio istorija užsibaigs ir pra
sidės naujas komunistinis pasau
lio rojus ir nauja pasaulio isto
rija; ir tai įvyks tik per viso 
pasaulio revoliuciją, bet ne per 
taikingas priemones.

Taigi, ar nelaikąs amerikie
čiams stoti viso pasaulio išlais
vinimui, ar, priešingu atveju, iš- 
statyt pavbjun savo pačių laisvę.

Buvusios valdžios užtvaro po
litika vedė prie pražūties, tad 
pasirinkim dabartinės valdžios 
išlaisvinimo politikos kelią. Nors 
tai būtų sunkus kelias, bet tai 

į yra vienatinis kelias, kuris veda 
1 prie visų, tautų laisvės. R. G.

niks neabejojo kas bus išrinktas į krepšinio komanda ir Hanoverio 
pirmuoju Amerikos prezidentu. [krepšinio klubu. Gaila, kad mū-

Ištisus aštuonius metus Wash- jstJ jaunieji sportininkai, orui pa- 
ingtonas prezidentavo ir jis pa- blogėjus, netuii jokios galimybes 
darė tai ko tauta iš jo laukė. įtinkamai rungtynėms pasiruošti 
Jis pirmą istorijoje federaline i nėra sales krepšinio treniruo- 
vyriausybę “Įpilietino” tiek savo .terns- 
tautoje, tiek ir užsienyje. Jam Diepholzo sporto klubas DSC 
pasisekė vyriausybėje išsaugoti ’ Yra susidomėjęs gimnazijos auk- 
vieningumą taip sunkiu kūrimo- lėtiniais futbolininkais ir norėtų, 
si metu. Ją kaip tik sunkiai ban- žaistų už jo futbolo vie-

PLBVKVI

Baigdamas Pirmojo Amerikos 
i prezidento kadenciją, atsisvei- 
I kindamas, Washingtonas pareiš
kė: "Būkite vieningi—būkite 
amerikiečiais!”—tokia buvo jo 
kalbos pagrindinė tezė. Tariant 
jam šiuos žodžius, jaunos res
publikos gyventojai buvo susi
vieniję po viena federaline vy
riausybe, buvo pirmoje eilėje 
JAV—amerikiečiai ir tik antro
je eilėje savo atskirų valstybė
lių gyventojai. Washingtonas 
nuo pat pradžių pramatė kaip da
lykai klostysis.

Dar tebevykstant revoliuciniam 
karui Washingtonas ragino pas
kiras valstybes susiburti į “vie
ną nedalomą valstybę, kuriai va
dovautų federalinė galva.” Kai 
paskutiniai britų kareiviai aplei
do A.merika tokios unijos dar ne
buvo. Trylika paskirų valstybė
lių buvo apsijungę palaida 
“draugiškumo lyga”, kuri pana
šėjo į konfederaciją Šitokios ly
gos centras buvo kongresas, ku
ris tačiau neturėjo vykdomosios 
galios—rinkti mokesčių, teisti 
įstatymų laužytojus.

Šiam chaose tauta tepasitikėjo
tik savo karžygiu Washingtonu. didįjį karį, bet ir kietą valsty- 
Visos atskiros valstybės jį ger- bininką, kuris išvedė valstybę 
be ir respektavo. Jo namai, pro sunkiausias naujojo gyveni- 
Mount Vernon, tapo pasitarimų Imo audras. C. C.

dė du gabūs jo vyriausybės na
riai, kurie atstovavo du vienas 
kitam priešingus politinės savi
valdos būdus. Aleksandras Ham
iltonas, finansų ministeris (iždi
ninkas) buvo griežtas centrali
zuotos vyriausybės šalininkas, 
kuris būtų apibrėžęs individo tei
se s ir vietinių organų galią. 
Thomas Jeffersonas gi, užsienių 
reikalų ministeris, buvo už indi
vido laisvę ir atskirų valstybių 
savivaldą, nesiskaitydamas su 
faktu, kad tai gal riet sugriautų 
vos gimusią federaciją.

George Washington, kuris ne
gerbė atskirų individų taip labai, 

į kaip Jeffersonas, bet respektavo 
i juos daugiau, negu Hamiltonas, 
j pajėgė išlaikyti vidurio liniją ir 
dėl to tautai pasiliko preziden
tu, kurio nieks nepajėgs užtem- 
dyti.

Minėdami Washingtono dieną 
' amerikiečiai pagerbia ne tik tą

SESĖS IR BROLIAI LIETUVIAI!

metą.

TURĖJO GRAŽIAS
INVESTITŪROS

IŠKILMES
PHILADELPHIA, Pa.—Sek

madienį, vasario 1 d., įvyko Šv. 
Kazimiero parapijos klebono 
prelato Igno Valančiūno investi
tūros iškilmės. Įžymi kazimie- 
riete, uoli veikėja, panelė Ona 
Unguraitė vienai jurgiečių šei
mai, tarp kitko, ir taip rašo:
... O kas link mūsų klebono 

investitūros iškilmių—tai buvo 
gražu, įspūdinga. Vyskupas V. 
Brizgys pasakė lietuvišką pa
mokslą, o kunigas V. Martusevi- 
čius anglų kalba. Dalyvavo 35 
kunigai ir daugybė vienuolių. 
Tik tas truputi buvo neperge
riausia, kad sergančiam klebonui 
reikėjo savo ceremonijas išpil
dyti . . .

PATARIAMOSIOS TARYBOS 
POSĖDIS KIELYJE

Prie Schlesw, Holsteino darbo,tinai pačiame Schlesw, Holsteine. 
socialinių ir pabėgėlių reikalų 
ministerijos įvykusiame Pataria
mosios Tarybos tremtinių reika
lams trečiajame posėdyje lietu
vius atstovavo p. Grunovas.

Pirmuoju punktu buvo svars
tomi tremtinių mokyklos reika
lai. Vyriausybės atstovas kon
statavo, kad užsieniečių tremti
nių vaikų perėjimas į vokiečių 
mokyklas neparodė sunkumų. 
Pabaltiečių atstovai, jų tarpe ir 
lietuvių 
tiko su 
ma, bet 
tautinės 
istorijos 
ti per savaitę mažiausiai dvi va
landos kalbos ir po vieną valan
dą istorijos bei geografijos. Pa
baltiečių atstovai prašė iš viešų
jų sumų skirti lėšų, kuriomis 
nors kukliai galima būtų apmo
kėti tautinių keliaujančių mo
kytojų kelionės išlaidas ir darbą. 
Lenkų atstovas pritarė pabaltie-! 
čių mintims. Pabaltiečių ir len
kų tautinių mokytojų yra užtek-

atstovas Grunovas, su
dabartinę dėstymo for- 
prašė įvesti tremtinių 
kalbos, geografijos ir 

pamokas. Jų turėtų bū-
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Pirmininkaujantis vyriausybės 
atstovas prašė švietimo ministe
rijos atstovą iki kito posėdžio 
ištirti galimybes skirti tam rei
kalui1 lėšų.

Posėdyje dalyvavęs UNO ko
misaro atstovas Mr. Pearson 
Wilson pranešė, kad įstaigos ži
nioje šiuo metu yra 50,000 DM 
suma, iš kurios galima būtų pa
remti paskolomis užsieniečius 
tremtinius, baigusius augštojo 
mokslo studijas ir norinčius sa
varankiškai dirbti savo profesi
joje. UNO įstaiga daranti pas
tangas, kad ši suma būtų padi
dinta iki pusės miliono markių. 
Pageidavimas remti paskolomis, 
o ne pašalpomis, yra kilęs iš pa
čių studentų. Iš 443 užsienie
čių studentų iki šiol yra prašę 
ir gavę pašalpų 131 asmuo.

Posėdyje įvairių pareigūnų bu
vo duota tremtinių religinio ap
rūpinimo apžvalga. Katalikus ap
tarnauja, katalikų Bažnyčios ad
ministracijos rėmuose, Hambur
ge gyvenąs vienas lietuvis ir du 
lenkų kunigai. Jaunimui sten
giamasi padėti, mokant vokiečių 
kalbos ir steigiant židinius, kur 
jie galėtų laisvai pasiskaityti, 
sistema “Namai visiems”.

Varelio senelių namuose yra 
apie 60 neužimtų vietų, kuriomis 
galėtų pasinaudoti stovyklose 
gyvenantieji tremtinių seneliai.

Posėdyje dar buvo paliestos 
tremtinių kapų globos ir atleis
tųjų užsieniečių kalinių apgy. 
vendinimo problemos.

Didi ir reikšminga yra mūsų 
tautos gyvenime Vasario šešio
liktoji. Tą dieną prieš 35 emtus 
Valstybės Taryba, išreikšdama 
visos mūsų tautos giliausius troš
kimus, paskelbė Laisvos Nepri
klausomos Lietuvos Valstybės at
kūrimą.

Minėdami šią kiekvieno lietu
vio širdžiai brangią dieną, mes, 
deja, negalime švęsti mūsų tau
tos šventės savojoj Tėvynėj, 
džiaugtis atgauta laisve, gėrėtis 
pasiekta pažanga ir ryžtis nau
jiems žygiams ir laimėjimams.

Prieš mūsų valią išblaškyti 
po visus pasaulio kraštus, mes, 
tokią dieną nejučiomis savo 
mintimis skriejame į Tėvų Žemę. 
Tačiau, kur anksčiau buvom pra
tę minėti tautos iškilmes,—tuš
čios ir išniekintos visiems mums 
brangios vietovės.

Ten ne mūsų vėliavos plevė
suoja, o priešo raudonosios kabo, 
tartum būtų pašauktos savo spal
va liudyti, kiek čia liejasi nekal
to geriausių mūsų dukrų ir sūnų 
kraujo. Ne Laisvės Varpas ten 
aidi, o tik žvanga naujos sunkios 
vergovės pančiai. Ne Lietuvos 
himno žodžiai su džiaugsmu ver
žiasi iš tūkstančių krūtinių, o 
duslios raudos ir aimanos plin
ta iš skriaudžiamos šalies.

Priespaudos kūju ir giltinės 
piautuvu paženklintas šiandieni
nis Lietuvos gyvenimas. Širdis 
kiekvienam mūsų sudreba, kas 
yra ištikę ir kas laukia mūsų ar
timųjų, likusių krašte.

Mes žinome, kas yra paskan
dinęs ašarų klanuose mūsų Tė
vynę ir į neišpasakytą vargą Įstū
męs visą šalį. Mes žinome, kad 
tik okupantų vergovei žlugus at
sivers kelias į laisvą gyvenimą. 
Nejučiomis šimtais ir tūkstan
čiais lūpų; imame kartoti Tėvų 
Žemės išlaisvinimo priesaiką. Šią 
visiems mums brangią dieną mi
nėdami, mes ryžtamės burti vi
sas jėgas Tėvynei išlaisvinti, o 
ypač diegti Tėvynės meilę pri
augančioms kartoms, auginant jų 
pasiryžimą, kad ir savo gyvybės 
nebūtų pasigailėta, jeigu Tėvy
nes išvadavimas to pareikalau
tų.

Žinokime, kad ne tik mūsų 
laisvinimo veiksniai, bet kiekvie
nas iš mūsų esame išlaisvinimo 

PLBVKVI kovos dalyviai. Kiekviename

krašte, kad ir kur bebūtume at
sidūrę, turim plačią darbo dir
vą ir didelę atsakomybę už Lie
tuvos likimą. Kiekvieno mūsų už
davinys laimėti to krašto viešąją 
opiniją, politinę vadovybę, spau
dą Lietuvos išlaisvinimo reika
lui.

Vardan Lietuvos lietuvis lie
tuvyje ryžtamės matyti savo 
brolį, bendros kovos dalyvį: Vi
sur, ir privačiuose, ir viešuose 
santykiuose, ieškome, kas mus 
jungia, ir vengiame viso, kas 
mus skiria.

Mes žinome, kad mūsų broliai 
Tėvynėje visas savo viltis yra 
sudėję į mus. Jų rankos ir ko
jos yra sukaustytos, o lūpos su
rakintos.

Daugiau negu kada nors, Jung
tinėms Amerikos Valstybėms va
dovaujant, ryškėja tvirtas laisvo
jo pasaulio pasiryžimas baigti su 
visomis nuolaidomis bolševikams 
ir suduoti mirtiną smūgį Mas
kvos imperialistinėms užma
čioms. Su mumis yra visas lais
vasis pasaulis. Kad Lietuvos iš
laisvinimo valanda priartėtų — 
ryžkimės, vienykimės, stiprinki
me

SIC *
Sausio 24-tą, didžiulėje Metro

politan Operos svetainėje įvyko 
labai puikus ukrainiečių paren
gimas — paminėjimas Ukrainos 
pasiskelbimo laisva nepriklauso
ma valstybe 35 metų sukakties, 
kur tarp kitko, vardan lietuvių, 
kalbėjo ir dr. Antanas Lotis.

Kolinsų Gražuolė

TĖVŲ MARIJONŲ 
BENDRADARBIŲ 

SEIMAS

savo veiklą ir laimėkime.
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi.

M. KRUPAVIČIUS, 
VLIKo Pirmininkas
K. ŽALKAUSKAS, 

Vykd. Tarybos Pirmininkas

ŠVENTOJI VALANDA
BROOKLYN, N. Y.—Vasario 

14 d. 7:30 vai. vak. Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje buvo Šven
toji Valanda už Lietuvą. Pamal
das laikė kun. J. Pakalniškis, 
solo giedojo Z. Griškaitė, smui
ku grojo Žitkevičienė. Taip pat 
laike pamaldų giedojo Apreiški
mo parapijos choras, vadovauja
mas muziko P. Sako. Gražų ir 
turiningą pamokslą apie laisvę 
pasakė kan. J. Meškauskas.

Palaiminimą Švenč. Sakramen
tu suteikė kun. N. Pakalnis, ku
riam asistavo kun. J. Pakalniškis 
ir kun. A. Račkauskas.

Žmonių buvo pilna bažnyčia.
S. K. L.

TĖVŲ ŠALIS
Už jūrų marių, už mėlynųjų 
Už kalnų, slėnių, miškų juodųjų, 
Pro nykią tamsą ir rūstų vėją, 
Kurs balto sniego pusnynus sėja, — 
Kaip šviesų šiltą gegužio rytą, 
Rausvais alyvų žiedais kaišytą, 
Mintimi lakiaja, jausmu gyvuoju, 
Tave svajojo, tave, dainuoju, 
Tolima, brangi, Tėvų šalie.

Skaudžiai be vilties, kurčiai be aido 
Mus piktos vėtros verpetuos svaido. 
Pailso jėgos, aptemo mintys. 
Ir ėmė brolis brolio baugintis, 
Tik tu, brangioji, visiem vienodai 
Tą pati vaizdą iš tolo rodai: 
Pro kraujo puotą, liepsna gaisruota, 
Žiedais spygliuotais apvainikuota 
Spindi aukštybėj Tėvų šalie.

Spindėk, brangioji, skausmu auginta. 
Jau lauktas rytas pro dūmus švinta. ' 
Ir mes, klajūnai, su ryto giesme 
Svetur sukeltus skausmus išliesime 
Ir grįšim, grįšim silpni išbalę, 
Bučiuosim žemę, gaivinsim galią 
Tik kolei staugia audringi vėjai 
Spindėk aukštybėj, kaip man spindėjai 
Tolima, brangi Tėvų šalie.

*

Putinas

VLIK’O VYKDOMOSIOS TARYBOS 
PIRMININKAS HANOVERYJE

Tėvų Marijonų Bendradarbių 
26-tasis seimas įvyks šiais metais 
kovo 22 d. (Kančios sekmadie
ni), Aušros Vartų parapijos sa
lėje, 2327 W. 33rd Place, Chica
go 8, Illinois.

Seimas prasidės iškilmingomis 
šv. Mišiomis 10 vai. ryto. Seimo 
dalyviams pritaikintą pamokslą 
pasakys d. g. kun. Antanas Mi- 
ciūnas, MIC. Po pamaldų bus 
bendri atstovų ir svečių pietūs. 
Posėdžiai prasidės 2 vai. po pie
tų parapijos salėje, kuriame bus 
svarstomi svarbūs mūsų vienuo
lijos ir lietuviškos išeivijos rei
kalai.

Seimo Rengimo Komitetas 
Pirm. Antanas M. Phillips 
Sekret., Albina Semaitienė

. Dvasios Vadas, 
kun. V. Andriuška, M.I.C.

LRKSA 33 KUOPOS 
AUKA LIETUVOS 

LAISVINIMUI

d. lankėsi 
Valdyboje, 
KV pirmi- 
KV nario

Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas, prof. K. žalkauskas, sau
sio mėn. 23 ir 24 d. 
Vokietijos Krašto 
Hannoveryje. Iš čia; 
ninko Pr. Zundės ir
A". Venclausko lydimas, aplankė 
lietuvių Vasario 16 gimnaziją 
Diepholze. Kitą dieną, KV nario : 
A. Venclausko lydimas, aplankė 
Varelio senelių namus ir Weh- 
nen lietuvių koloniją.

Lietuvių susiklausymas, veik
lumas ir nuoširdumas prof. Žal- 
kauskui padarė gerą Įspūdį, nors 
tremtinių gyvenimo sąlygos, su 
kuriomis, tas vietoves lankyda
mas. susipažino, nėra džiuginan
čios.

Vasario 16 gimnazijos apleis-’ 
tos, neremontuotos patalpos darė 
skurdų įspūdį. Vaikų išvaizda 
pabrėžtinai rodo reikalą kelti 
gimnaziją į klimatiniu atžvilgiu 
geresnę vietovę.

Varelio senelių namai, su sa
vo šviesiais, švariais kambariais, 
pakenčiamu maistu ir priežiūra, 
gražiai ir tvarkingai skaitykloje 
Įrengtu lietuvių kampeliu, gar
bingajam lankytojui paliko ma
lonų vaizdą. Senelių namuose 
prof. Žalkauską sutiko apylinkės, 
valdybos pirmininkas Sarpalius 
ir sekretorius Motuzas. Nors iš
orinis vaizdas yra malonus, bet 
pragyvenimas yra galimas ir pa
kenčiamas tik tiems, kurie gau
na privačiai arba organizuotai 
teikiamos lietuvių papildomos 
paramos.

Wahnene Vykdomosios Tary
bos pirmininką pasitiko koloni
jos valdyba, kurios narių lydi
mas, svečias aplankė kai, kuriuos 
tremtinių butus, išsikalbėdamas 
su gyventojais jų reikalais. Var
go mokykloje pamokoms susi
rinkusieji vaikučiai garbingam 
svečiui parodė savo sugebėjimus. 
Prof. Žalkauską lydinčiam KV 
nariui ir švietimo vadovui, A. 
Venclauskui, viena mergaitė, vi
sų vaikų vąrdu, padėkojo už tei
kiamus pavakarius. Šią vargo 
mokyklą lankančiųjų vaikų skai
čius pakilo iki 43 ir susidomėji
mas ja yra didelis.

Tą dieną įvykusiame gausiame 
kolonijos susirinkime Vykdomo
sios Tarybos pirmininkas pada
rė platų pranešimą, perduodamas 
Amerikos lietuvių ir ten kuria
mos PLB organizacijos linkėji
mus, ir nupasakojo VLIKo ir 
bendrai lietuvių daromas pastan
gas išlaisvinimo byloje. Jo kal
bą susirinkusieji išklausė su di
deliu susidomėjimu ir pritarimu 
ir padėkojo prelegentui karštais 
plojimais. A. Venclauskas susi
rinkime padarė pranešimą švie
timo, šalpos ir kitais bendruo- 
menės reikalais.

Vykdomosios Tarybos pirmi
ninko atsilankymas visiems bu
vo labai maloni staigmena, o jo 
parodytas nuoširdus noras sie
lotis lietuvių bendruomenės rei
kalais aplankytiesiems paliko 
malonų prięiminima.

PLBVKVI

KUN. DR. RAKAUSKAS
NAUJOJ PARAPIJOJ

ROSELAND, Ill. — LRKSA 
33 kuopos susirinkimas įvyko 
vasario mėn. 8 d., 1953 m. Tame 
susirinkime nariai nutarė duoti 
auką vasario 16 d. proga, minint 
35 m. sukaktį. Auka skirta Tau
tos Fondui ne iš kuopos lėšų, 
bet nariai suaukojo tam tikslui.

Viso surinkta penkiolika (15) 
dolerių ir 65c., kuriuos vasario 
15-tą įteiksim Liet. Tarybos Chi- 
cagos skyriui, laike minėjimo.

— Tėvynės Mylėtojų Draugija 
nutarė išleisti naują Lietuvių 
Tautos Istoriją Ją redaguos geri 
ekspertai.

Ilgametis LRKSA švietimo 
Komisijos narys, buvęs Susivie
nijimo daktaras kvotėjas kun. dr. 
Antanas G. Rakauskas, vyskupo 
parčdimu, šių metų vasario 11-tą 
iš New Kensington, Pa.. Mount 
St. Peter’s parapijos persikėlė į 
Sts. Cyril and Methodius para
piją Fairchance, Pa.

Kun. dr. Rakauskas yra užbai
gęs Northwestern universiteto 
medicinos fakultetą ir 1930 me
tais įgijęs daktaro laipsnį. Vie
nuolika metų jis sėkmingai gy
dytojavo Chicagoje.

1942 metais daktaras A. G. Ra
kauskas įstojo Queen of Angels 
seminarijon, prie Niagara uni
versiteto. Čia jis studijavo du 
metus, po to įstojo į St. Vincent’s 
seminariją, Latrobe, Pa. 1946 m. 
Pittsburgh’o vyskupas Boyle 
įšventė kunigu. Vikaravo Pitts
burgh’o lietuvių Šv. Kazimiero 
parapijoj, o 1948 metais buvo pa
skirtas į Kensington’ą.

Kun. A. G. Rakauskas kelis 
metus yra buvęs Amerikos Lie
tuvių Romos Katalikų Federa
cijos pirmininku, Moterų Sąjun
gos ir LRKSA vyriausiu daktaru 

dienraščio 
taipgi yra 
ėjusio 
Balso”

Perkeltas į naują parapiją kun. 
dr. Rakauskas tikisi turėsiąs dau
giau laiko bendradarbiauti “Gar
sui” ir kitiems katalikų laikraš
čiams, taipgi aktingiau įsijung
ti į visuomeninę ir tautinę lietu
vių veiklą.

Geriausios kloties!

PRANCŪZIJA. Paryžiuje da
bar mokinasi 13 lietuvių studen
tų. Strasburge studentų yra 9.

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką 
VARPAI SKAMBA

5TAMVJ BUOAVAf

t

i
kvotėju. Yra dirbęs 
“Draugo” redakcijoj, 
buvęs Wilkes-Barce 
vaitraščio “Tėvynės 
daktorium.

sa- 
re-

VMMNSKWNBA
Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Ph. Kaina $2.50. ___ j

2



Nr. 8. Vasario-Feb. 19, 1953 GARSAS

45 METŲ VEIKLOS SUKAKTIS

MUZIKAS JONAS ČIŽAUSKAS
Vienas pirmųjų Vargonininkų Sąjungos organizatorių, 
kuriam šiemet sueina 45 metai darbavimosi Amerikoj, kai
po vargonininko. įvairių tautų chorų vedėjas, dainininkas 
bei muzikos mokytojas.

pra-
Ju-
stu-

Į Išpildyta daug gražių scenos 
i veikalų, koncertų, operečių. “Bal
timore Sun" laikraščio muzikos 
kritikas J. O. L. šitaip rašė: 
"Mr. Čižauskas has a voice of 

' unusual suavity and beauty, he 
sings with fine authority.”

Baltimore News kritikas rašė: 
“John Čižauskas’ singing reveal
ed a-Baritone of Musical Timbre. 
He is a skilful choir director.”

Vėliau Clevelande vargoninin
kavo Šv. Jurgio lietuvių parapi
joj. Balsą lavino pas buvusi 
Metropolitan operos dainininką

i F. J. Sadliėr. Buvo to miesto 
operos narys. Vargonų meno 

'mokėsi pas pagarsėjusi Concert

Jonas Čižauskas muzikos 
džia gavo pas vargonininką 
revičių, vėliau kelis metus 
dijavo pas komp. J. Naujalį Kau
ne, kur jam daug kartų buvo 
pavesta vargonuoti Kauno Kated- 
droje. Atvykęs Į Ameriką 1907 
metų išvakarėse, netrukus užėmė 
vietą pas kun. šeštoką, New 
Yorke. Iš ten kunigo Staniukyno 
buvo pakviestas Į Mt. Carmel, 
Pa., vargoninkauti Šv. Kry
žiaus parapijoj. Čia rado nepa
prastai gerų jėgų chorui, tuoj iš
mokino Witto Šv. Lucijos Mi
šias, Sasnausko kantatą “Broliai” 
ir kitus pasaulinio masto muzi
kos veikalus.

1911 m. Jonas vedė choro solis- 1 Organist E. A. Kraft. Čia su baž- 
tę Mariją Paleckaitę. Šių metų rytiniu choru per 7 metus daug

.darbavosi. Surengė nesuskaito-
4 mai daug koncertų, operečių, dra- 

meno srityje. [nariais po kolonijas koncertuo-
Žmoiva -nepasitenkino Jono imdami. Buvo suorganizavęs gau- 

Lietuvos atsivežtu mokslu, vis singą simfoninį orkestrą, kuriuo 
ragino toliau studijuoti muziką. net kitataučiai gėrėjosi. Turėjo 
Gyvendamas Baltimorėje jis mo-[ dideli skaičių muzikos mokiniu, 
kėši kompozicijos ir harmonijos jų tarpe kitataučių kunigų bei 
pas garsųjį kompozitorių p. Oust.-’ vargonininkų. Pravedė lietuvių 
balsą lavino pas Ch. Bochau. abu muziką .ir dainą per radio (Tais 
Peabody konservatorijos profe- 'laikais radio buvo retenybė). Vė-

įjUV0 dažniau kviečiami ra
dio koncertuose.

1926 m. Čižauskas buvo pa
kviestas Philadelphijos miesto 
150 metų jubiliejinėse iškilmėse 
diriguoti arti tūkstančio daini
ninkų jungtini chorą. Kartu iš
pildė Bacho kūrinių rečitalį šim-

vasario 27 d. Čižauskams sukan-1 
ka 42 m. vedybų sukaktis. Visą1 
tą laiką jiedu uoliai darbavosi mOs veikalų, važinėjo su choro

kur su savo choru išpildo primi
cijoms ir kitoms iškilmėms spe- 
cialę muziką. i

Šv. Patriko katedroj, New 
Yorke, Didžiojo Kunigąikščio 
Mindaugo 500 m. mirties sukak- : 
tuvių iškilmėse, Čižauskas vargo
nais akomponavo jungtiniam 
chorui.

Newarke Essex viešbuty su
rengtam diecezijos chorų kon
certe Čižausko choras išpildė iš 
Naujalio Mišių “Kyrie” ir Cali- 
gaverunt. Arkivyskupas, koncer
to garbės svečias, tiek buvo su
žavėtas, Čižauskui suteikė palai
minimą, ištardamas — “Tamsta 
esi genijus.”

Čižauskas yra gerai žinomas 
| apylinkės muzikams, kaip lietu- 
jviams, taip ir kitataučiams. Pe
reitą metą muzikai surengė jam 
netikėtumą (surprise party).

Iš jo mokinių, vienas g 
Šv. Patriko katedroj, New Yorke, 
mokinė kontraltas daktarė !____
riff sausio mėnesi dainavo Mon
treal, Kanadoj.

Jonas ilgus metus priklauso L.; 
R. K. Susivienijimui, daug veikė 
su Vyčiais, yra narys Newark’o 
Diecezijos Vargonininkų Drau
gijos. Čižauskų namus lanko net 
8 katalikų laikraščiai (du anglų 
kalba). Kiekviena proga remia 
savo tautos reikalus ir vartoja. 
lietuvių kompozitorių kūrinius! 
bažnyčioje. Turi parašęs gies-' 
mių bei liaudies dainų, tarp jų 
kantatą “Vilniaus Senelis” ir 
operetę “Moterų Biznis”. Kanta
ta buvo išpildyta Clevelande, 
Detroite ir Baltimore.

Lietuvos išlaisvinimo reikalais 
yra daug pasidarbavęs. 1917-18 
su delegacija važinėjo j Wash- 
ingtoną pas prezidentą Wilsona. 
Daug jėgų bei sveikatos auko
jęs savo tautai. Neveltui Lietu
vos vyriausybės buvo apdovano
tas Gedimino ordinu.

Ilgiausių metų! Geriausios 
kloties ir toliau darbuotis Bažny
čios garbei ir tautos naudai.

BROTHERHOOD WEEK THERE’S NO WHITE BLOOD

BE DAINŲ

Bethlehem, Pennsylvania, theseof 
sectional

our ever-

In
i which prides itself on a Chris
tian heritage stemming from a 
1741 founding on Christmas Eve, 
it is particularly fitting that we 
not only proclaim the renewal 
of Brotherhood Week but that 
by our community acts, make it 
a shining beacon throughout the 
year.

i Twenty years ago a Catholic 
priest broached a suggestion to 
the National Conference of 
Christians and Jews which led 
to the setting aside of a special 

i period each year in which all 
gieda PeoP^es are asked to concentrate 
’uike their thoughts on the need for 
Sher’ Senu’-ne brotherhood of man

kind. - - . , r , ,T, , J , fused in a welter of lofty-sound-Each year the President of the [
United States, as honorary chair
man of Brotherhood Week, in
vites all people of all faiths and 
races to consider together the 
need and the responsibilities of 

i Brotherhood in human relation
ships.

A PARADOX

By CARL M. SAUNDERS
Editor, The Citizen Patriot, Jackson, Michigan

colored lad, coming home human brings have the same 
an Army camp, was carried blood types. You may find type

By R. H. KIRKPATRICK 
Editor, The BethTehem (Pa.) Globe-Times

A great percentage 
conflicts is based on 
interests and it is to
lasting credit that many of these 
conflicts are dissipated in the 
heat of national peril. That we 
can live and work together in 
harmony during times of nation
al peril. That we can live and 
work together in harmony dur
ing times of national stress aug
urs well for the belief that one 
day we shall achieve our goal 
of perpetual brotherhood.

GIVE WHAT WE ASK

Mankind’s search for a work- 
abe basis of true brotherhood 
seems too often to become con-

ing platitudes. Quite simply, it 
is nothing more than giving to 
others the rights, privileges and 
Respect which we ask for our
selves.

We have nofyet reached that 
plane nationally; we are still 
farther away from it on an in
ternational scale. Yet, in spite 
of wars and rumors of wars, 
we have made progress. That 
we publicly and .repeatedly pro
claim the need for brotherhood 
and seek to advance such a quest 
through such organizations as 
the National Conference of

A 
from 
from the wreckage of the “sleigh “A” in a Polynesian whose an- 
ride” plane in which he was a cestors happily peopled Pacific 
hitchhiker. At the hospitals the islands, and also the same type 
doctors ordered immediate blood may trickle from a pin prick in 
transfussions. The nurses didn’t the finger of a White house- 
go to a special refrigerated cab-[wife in Jackson, Michigan.
inet marekd “Negro blood.” They i The Army, the Navy, the 
just gave that
blood in a big hurry, and no this; 
questions asked. j rnl

And down at the Red Cross cestry or creed. If you’ve ever 
blood collecting station a Negro been in that huge American 
woman waits in line between two cemetery near Cambridge, Eng- 
White men. Her blood, freely [land, or the great World War I 
contributed to a common cause, [burying ground at Chateau 
goes in the blood bank along Thierry, France, here and there 
with the White blood. And some among the stone crosses which 
day it amy save the life of a mark the graves of Christians 
White man or woman somewhere you have seen the stars of David 
in the world. [designating the sacrifices of

There is no White blood or Į Jewish lads. They fought and 
Black blood, no Protestant blood I died and now sleep together, 
or Jewish blood, no Catholic;
blood or Mohammedan blood.

Laboratory scientists 
made meticulous checks.

boy type “O” Marines and the Air Force know

They don’t quarrel about an-

This country of ours was 
i founded on the one basic con- 

have'cept that all men are equal be- 
All fore God and the law.

BROTHERHOOD AND
FAITH ARE EVERY

DAY WORDS

BROTHERHOOD
LEXICON

The success of the United 
States, both spiritually, and mat
erially, is something of a par
adox. Our development has been 
predicted on the successful in
termingling into one brother
hood almost all the races and! Christians and Jews is in itself 
creeds of the world. Yet at the indicative of progress.
same time, we have in too many Feeble and stumbling as our 
cases, aligned ourselves into efforts may appear in the mirror 
separate camps which are unable i of world events, we are on the 
or unwilling to understand, or to , pathway toward worldwide con- 
seek understanding, of the ideasI sideration of the dignity and 
and ideals of other groups. [equality of each individual.

AMERICAN NATIONAL RED CROSS 
EXPANDING PROGRAM

BROOKLYN, N. Y.—“Darbi
ninko” suruoštam vakare vasario 
8-tą Šv. Juozapo parapijos salėje 
(arti Pranciškonų vienuolyno) 
buvo suvaidinta B. Sruogos “Mil
žino Paunksmėje”. Vaidinimas 
pavyko gerai, o dar būtų buvėj 
geriau, jeigu aktoriai būtų nau-

WASHINGTON. — With im-; Insurance Company and 
partiality to ethnical and nation- national Red Cross fund 
al groups, the American Red paign chairman.
Cross during the .cpjnįng year “This quota, the largest

1953 
cam-

by JOSEPH T. SHIPLEY

KIN applies to all of us. Words, 
like human beings; are related. 
Kinship is a fellow-feeling that 
shoud underlie our thoughts of 
other folk.

The sur- 
and per- 
operation

rescued from 
a Negro. A 
side by side 
Kansas who

riai. Vargonininkaujant lietuvių 
parapijoj gausingas (80 narių) 
choras giedojo Naujalio, Mozar-į 
to, Witto, Palestrini ir kitų pa
saulinių kompozitorių Mišias. 
Buvo kviečiami kitataučiams 
programas pildyti, važiavo į J. j 
A. V. sostinę Washingtona kon-' 
certuoti. Čia 1918 m. buvo su- to tūkstančių dolerių vertės var- 
organizavę bene pirmą Amerikos. gonaįs Klausėsi apie 15 tūkstan- 
lietuvių simfonijos ansamblį, ‘ £įu žmonių.
virš 30 muzikantų. Tuo pačiu jau aštuntas metas Čižauskas 
laiku Čižauskas mokėsi gregorio- vargonininko pareigas eina Šv. 
niškos muzixos pas komp. mon- ■ Mykolo vokiečių parapijoj Eli- 
signorą L. Manzetti ir lankė Pius zabeth, N. J. Kviečiamas groti 
X Liturgines muzikos mokyklą kitataučiu Šv. 
New Yorke.

Be savo pareigų lietuvių baž-[ Širdies bažnyčioj, Irvington, N. 
nyčioj. atostogų laiku, prie kar-[j., vyskupo bažnyčioj, Newarke, 
dinolo Gibbonso Či’žauskas gro-.Šv. Antano? šv. Patriko, Šv. Ge
davo Šv. Jono katedroj. novaitės, Šv. Marijos bažnyčiose,

Kotrinos bažny
čioj, Hillside, N- J., Saldžiausios

davo Šv. Jono katedroj.GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

Cross during the .cojnįng year “This quota, the largest since 
will carry on its expanding pro- 1946 and $8,000,000 above the 
gram overseas and at home. : amount we sought last year, must 

During the past year, millions:be raised if the Red Cross is 
of persons around the world have ' to provide the services demand- 

doję Vytauto laiku uniformas. felt the warmth of the Red Cross,. ed of it, Mr. Lincoln said._ 
Daugeliui buvo sunku orientuo- which strives every hour of every Į In the Far East alone a staff 
t-is kurie lietuviai kurie lenkai? ^ay to provide its services to [of 400 experienced Red Cross 

those who need assistance. Į workers is serving our fighting 
During the past year, supplies men in Korea and Japan, aided 

'in Japan by hundreds of volun
teers. In Europe 200 workers

Bet tokiems artistams, kaip H.!
Kačinskui, Albinai Katiliūtei,) „ . -
A. Škėmai, K. Vasiliauskui ir J.1 valued at $205,000 went to help 
Šlekaičiui, jau buvusiems Lietu-Į people in 24 foreign countries, 
voj artistais, pažymėtinai puikiai and 15 Red Cross’officials from are providing the thousands of
sekėsi vaidinti. Užbaigus, publi-i 13 countries had the benefit of personal services required by ill 
ka sukėlė didžiausias ovacijas. [ study in the United States under and able-bodied servicemen andNd bUKClC U1UZ IdUblclb U VdLlJdo. , 111 <-xxi_ kji-utvo unuvi

Publikos buvo apie 1000. Po vai- Red Cross sponsorship. their dependents. And at other
dinimo buvo šokiai. ' Internationally, the American outposts around the globe where

Šį vakarą vadino koncertu, bet Red Cross took a leading part American troops are stationed an 
pas mus visados buvo suprasta,111 the Eighteenth International 
vadyti koncertą su muzika, dai- Red Cross Conference, attended
pas mus visados buvo suprasta.'11 the Eighteenth International

nomis, o dabar užėjo nauja gady
ne—parengimus vadint koncer
tais, “nes dar nėra nukalta žo
džio kitaip pavadint”, aiškino 
“Darbininko” redaktorius.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulį 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos..........................................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. An*. Maceinos.....................................
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos...........................-
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .........................................................................
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas................................. _....................... -......
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................................................
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio................................. :...................

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

RUOŠIA VAKARIENĘ

Kovo 8 dieną Darbininkų Klu
bas ruošia vakarienę su progra
ma paminėti Šv. Kazimiero die
ną. Vakarienė bus kukli, įžan
gos tikietas tik $1.50. Verta da- 
lyvaut.

Brooklyne tiek daug yra pa
rengimų, kad jų visų 
si aplankyti. Jeigu nori 
pasirūpink salę metais

ŽINUTĖS
Lietuvių Studentų

suvažiavimas vasario 7-8 dieno
mis buvo su programomis, pas
kaitomis. Delegatų suvažiavo 105. 
Suvažiavimą kvietė iš rytinių 
valstybių, bet buvo net iš Cleve- 
lando.

neisteng- 
ką rengt, 
iš kalno.

Sąjungos

Šiomis dienomis sunkiai serga 
BALFo pirmininkas kanaunin
kas Končius. Jam buvo padaryta 
sunki operacija Šv. Vincento li
goninėje; New York’e.

$2.00
. 2.00
. 2.00
. 1.50
. 5.00
. 2.00
. 7.00

Pa.

Ponas Liuberskis, buvęs Opei- 
retės choro vadas, užėmė vargo
nininko vietą Karalienės Ange
lų parapijoje.

Vietos Katalikų Federacijos 
susirinkime kilo gyvos diskusi
jos dėl rengiamų Vasario 16-tos 
minėjimų. Dauguma nepritaria 
šokiams šiais laikais, kuomet Lie
tuva pavergta ir lietuviai terori
zuojami. Tremtiniai ir katalikai 
sutinka šokius sulaikyti, bet tau
tininkai, sandariečiai ir socija-

by representatives of 65 nations.
Last year the American Junior 1 

Red Cross, in addition to devot
ing time and energy to chapter 
programs and community serv
ices, saw to it that foreign child
ren in need received material 
aid. A total of 623,000 gift boxes, 
packed in the schools, went to 
21 foreign countries along with 
warm clothing and school sup
plies.

At home the Red Cross un
dertook a dramatic expansion 
of its blood collections to make 
available for prevention of pari 
alysis from polio all the gamma 
globulin that can be obtained 
from limited processing facil
ities.

Red Cross first aid certificates 
awarded in 1951-152 topped the 
million mark for the second con
secutive year with 1,090,000, and 
water safety certificates attain
ed an all-time peak of 813,000.

In March the Red Cross will 
turn to the American people in 
a national campaign for the 
funds it must have to carry on 
its vast program of service and 
instruction.

The American Red Cross must 
raise a minimum of $93,000,000 
in its March fund drive to fin
ance the broadest program it 
has ever undertaken except in 
time of all-out war, said Leroy 
A. Lincoln, chairman of the 
board of the Metropolitan Life

additional 135 Red Cross work
ers are on duty.

Today approximately half the 
civilian, veteran, and military 
hospitals in this country look 
to the Red Cross for all or part 
of the blood needed to treat their 
patients.

We must remove fear and pre
judice. We must destroy the 
myths that gnaw at our vitals. 
We can ill afford to exhibit to 
the world either incompetence 
or injustice in dealing with the 
relations of racial or religious 
groups.

— Adlai E. Stevenson

By BARRY BINGHAM 
President, Louisville (Ky.) 
Courier-Journal and Times
In Louisville recently, a can

cer patient whose disease was in 
an advanced stage decided to 
try a new type of operation. 
The adrenal glands were removed 
by surgery, and the patient is 
now greatly improved, 
geon who developed 
formed this delicate 
was a young Chinese.

In Korea, the breaking down 
of race barriers occurs every day. 
A white soldier is 
a shell crater by 
Frenchman fights 
with a boy from
could not understand a.word he 
might say. Theirs is the brother
hood of common danger.

Brotherhood- is something like 
faith. Religious faith is a con
cept most of us honor, but which 
we neglect during the ordinary 
hours of our lives. Then comes 
a crisis. Our life is threatened, 
or the life of somebody we love. 
Our lips begin to form unaccus
tomed prayers that pour straight 
up from the heart.

It is the same way with bro
therhood. We are glad to ack
nowledge that we are our bro
ther’s keeper, and he is outs, 
when danger sharpens our sense 
of common cause. Yet the com
mon cause is always there. If we 
are all brothers on the field of 
battle or in the operating room, 
we are brothers in the plain sur
roundings of our daily lives.

Let’s not put faith and bro
therhood up on a shelf, to be 
reached for in an emergency. 
Let’s use them every day. They 
should not Be associated with 
death or the threat of death. 
They are really the elix of life.

We have committed the golden 
rule to memory; let us now com
mit it to life.

— Edwin Markham
Tolerance is the suspicion that 

the other fellow might be right 
after all.

— Anonymous

HUMANITY means both hu
man kind and human kindness. 
Kindness should be as wide
spread as our kind—mankind.

RESPECT is rooted in self- 
respect. When a man has a basic 
assurance of his own worth, he 
does not have to feel “superior”, 
he has no need of looking down 
on others so that he may look 
up at himself. A man who has 
self-respect respects others.

HUMILITY is bred of true 
self-respect, for it enables one 
to look at the whole responsive 
world with neither superiority 
nor inferiority—but with the 
warm equality of neighbor and 
friend.

CONSIDERATION, regard- 
for others, and esteem, follow 
in this train.

UNDERSTANDING of one
self increases one’s understand
ing of others. This way bring 
down the self-estimate of the 
unthinking; it will bring near
er the sense of the equal worth 
of all human spirits.

DEMOCRACY rests upon be
lief in the worth of man. This 
means the worth of all men. The 
champions of democracy must 
therefore be armed not merely 
with pride but with humility; 
with a sense of responsibility, 
of brotherhood and human equal
ity.

Without tolerance, without un
derstanding of each other or 
without a spirit of brotherhood, 
we would soon cease to exist as 

great nation.
— Dwight D. Eisenhower

a

BROTHERHOOD should be 
not merely a word but an at
titude.

We need no concern ourselves 
much about rights of property 
if we faithfully observe the 
rights of persons.

— Calvin Coolidge

It takes a lot of time to get 
experience, and once you have 
it you ought to go on using it.

—Benjamin M. Duggar
If our brothers are oppressed, 

then we are oppressed. If they 
hunger, we hunger. If their free
dom is taken away, our freedom 
is not secure.

— Steohen Vincent Benet

Things don’t turn up in this 
world until someone turns them 
up. —Garfield

We owe our place in the world 
to the energies and ideas of men 
who came from many different 
countries and who have various 
racial and religious backgrounds. 
Here 
work

listai N. Y. Lietuvių Tarybos su
sirinkime šokius palaikė. Tad nu
tarta šokiuose nedalyvauti ir ki
tus ragint susilaikyt nuo šokiu.

P. J. M.

they live in equality and 
for the common good.

■— Henry Ford II

man say, I love God, and 
his brother, he is a liar: 
that loveth not is brother 
he hath seen, how can he

Therefore all things whatso
ever ye would that men do unto 
you, do ye even so to them.

If a 
hateth 
for he 
whom
love God whom he hath not seen?

— I John 4:20

It is through fraternity that 
liberty is saved.

— Victor Hugo

m so to them.
- Matthew 7-'^REUMATIŠKl

Behold how good and pleasant 
it is for brethren to dwell to
gether in unity.

— Psalm 133:1

Falsehoods not only disagree 
with truth, but usually quarrel 
among themselves.

—Daniel Webster

But I say unto you which 
hear, Love your enemies1, do good 
to them which hate you.

— Luke 6:27

He that saith he is in the 
light, and hateth his brother, is 
in darkness even until now. .

— I John 2:9

SKAUSMAI
Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 

iš daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga
rantuojanti pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box «66. N.w.rlr 1. N. X

3
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BIRUTĖ KUD1RKAITĖ
VIETINES ŽINIOS IŠTEKĖJO

NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS SCRANTONE PAIEŠKOJIMAI

NUMIRĖ ANTANAS
T. KVETKAS

Penktadienį, vasario 13-tą, 5-tą 
valandą ryte, numirė LRKSA 
sekretoriaus Vinco T. Kvetkaus 
brolis Antanas T. Kvetkas, gyv. 
196 Cemetery St.. Ashley.

Pašarvotas buvo tetos Miss 
Anna Savickas namuose, 799 
Main St., Sugar Notch.

Šeštadienį, vasario 14-tą, Pitts
ton’o Šv. Kazimiero bažnyčioje 
kunigas Al. Žukauskas per Mi
šias sutuokė Birutę Kudirkaitę 
su Gezą Puszel. Dėdė Juozas 

-rb. r____  Smolenskas jaunavedę palydėjo
_ kalbėtojas SLA preziden- 'prie altoriaus. Per Mišias ir šliū- 

tas adv. Kazys J. Kalinauskas išjbą pritaikintas meliodijas grojo 
Boston, Mass. Jis ragino remti profesorius Bronius Voveris..

kurnu, jau nekalbant apie Lietu
voje partizanų vedamą žūtbūti
nę kovą už tautos laisvę.

Patriotinę kalbą taipgi pasakė 
svečias 1

Lietuvos Generalinio Konsulato New 
Yorke p./eškomi asmenys:

ANGRABAITIS, Juozas.
l;ARAŲS'KAfTT:-MILėINAUSKIE- 

NĖ. Uištile, jos vyras MILČINAUS- 
KAS. Antanas ir jųdviejų sūnus An
ninas.

BARAUSKAS, Aleksas.
DŽIUGAS, Jonas, iš S 

navos v.. Panevėžio ap.
GRAJAUSKAS, Kazy
JUODKA, Adolfas, Albertas, Ka

zys ir Petras, iš Galinių k., Salako 
v., Zarasu ap..

J UŠK E VIČIrTĖ-KAČKA, A n ta ni- 
na, iš Krekenavos par., Panevėžio ap.

LIUTKEVIČIUS, Pranas, iš Kėdai
nių apskr.

MIK ALA U SKIE N Ė-STR U O P A1T Ė, 
Marija.

MILAŠIUS, Bonifacas, iš Galinių
Į k.. Salako v., Zarasų ap.

MILAŠIUS, Bonifacas, iš Protkūnų 
k., Salako v., Zarasų ap.
NORKUS, Adomas, iš Alsėdžių m., 
Telšių ap.

OSTRAUSKAITE, Mikasė, iš Rad
viliškio.

PAULAUSKAS, Vincas, gimęs ir 
gyvenęs Chicagojc.

POŠKIENĖ, Cecilija, ir vaikai Kris
tė ir Vaitiekus.

RAIŽYS, iš Pažeriu k., Vilkaviškio 
apskrities.

RAIŽYTĖ, Marija, 
Vilkaviškio ap.

REICHELIS, Kazys.
SAKALAUSKAS, Povilas, iš Uk

mergės apskrities.
SAVICKAS, Jonas, iš Girstupio k., 

Kauno ap.
STRUOGIS, Juozas, iš Maskolijos 

k., Skrebotiškio parap., priė“ Pasva
lio.

VAICTEKAUSKAS, Antanas, iš 
Ažuolupio k., šakiu ap.

ZACHRIES (ZAKRYSA, ar CAK- 
RYZA), Fred.

ZDRAMYS, Antanas ir Jonas, iš 
Vilkaičių k.. Kontaučių parap., Telšių 
parap.. Telšių ap.

ŽEIMYS, Kazimieras ir Mykolas, 
iš Rudakiškių k., Salako v., Zarasų 
(Ežefėnų) ap.

Ieškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti i: 
CONSULATE GENERAL OF LITH- 

' UANIA, 41 West 82nd Street, New 
i York 24, N. Y.

, Kiekė-

Pamerge buvo jaunavedės mo
kyklos drauge slaugė Joan Bose; 
pabroliu buvo jaunavedžio bro-. 
lis Anthony Puszel, Jr.

Po Mišių giminės ir kūmai su
sirinko jaunavedės šeimos na-' 
muose, 8 Lambert St., Pittston. 
Pa., kur įvyko vedybinė puota.; 
Dalyvavo jaunavedžiai Mr. ir; 
Mrs. Gezą Puszel, pamergė Joan1 
Bose, pabrolis Anthony Puszel 
ir žmona, jaunavedės motina Ma
rijona Kudirkienė, sūnus Juozu
kas, močiutė Katrė Smalenskie- 
nė, dėdės Juozas Smalenskas ir 
žmona, Antanas Smalenskas, 

I žmona, sūnus Antanas, Jr., ir sū- 
!nus Juozukas, dėdė Kazys Sma- 

; Mr. ir Mrs. Anthony 
Puszel, Sr., Mr. ir Mrs. Frank 
Rengei, Mrs. Zoltan Makocy, 
Mrs. Anna Gitkus, Mrs. Mar- 

grai^os“dalyviai "gerai" pasirodė. garet Barnes- Mr- ir Mrs’ Le0‘ 
Jie sudainavo gražiu lietuvišku na‘d Baines, Mrs. Anna Petro- 
ir kitokių dainų. Publika nesi
gailėjo gausių aplodismentų. Ra
šančiam pirmą kartą teko išgirsti 
naujai kylančią pajėgą p. Betty 
J. Norris Naruševičiūtės asme
nyje. Nėra abejonės, kad ji mūsų 
klonio artistinį pajėgumą žy
miai padidins. Kiti programos 
dalyviai yra gerai žinomi ir jie 

Į dažnai palinksmina lietuviškąją 
publiką.

Programa užbaigta Lietuvos ir 
Amerikos tautiniais himnais.

Dėl blogo oro publikos atsilan- 
Į kė nedaugiausia, ypatingai ma
žai matėsi svečių iš tolimesnių 
kolonijų.

Amerikos Lietuvių Tarybą va
dovaujančią išlaisvinimo akcijai.

Šį kartą meninę programą iš
pildė vietiniai artistai. Solo dai
navo Jonas Januška, Mrs. Agnes 
Yarrow Caffrey, Kazys Aiduke- 

Iškilmingos laidotuvės įvyko vičius, Paul Porter ir Betty Jane 
pirmadienį, vasario 16-tą, iš i Norris-Narusevičiutė.
Sugar Notch Holy Family baž- \ Duetais dainavo Kazys Aidu- 
nyčios St. Charles parapijos ka-l^evičius *r Tomas Grigas, Mr$.

j Caffrey ir Jonas Januška, p. Nor
ris ir Paul Porter; taipgi dai
navo muziko Jokūbo Varaičio 
vadovaujamas kvartetas, kurį su
darė pats muzikas Varaitis, Ka
zys Aidukevičius, Antanas Bie
liūnas ir Tomas Grigas. Kvarte
tui akompanavo jauna pianistė inus Juo 
Beverly Antanaitytė, kitiems 'ens^as-

pinese.
Liūdesy paliko broli Vincą, se

seris Mrs. Mary Thomas, Cald- 
welll, N. J.; Mrs. Anna Pietu- 
kowski, Maplewood, N. J.; Mrs. 
Elizabeth Rovin, Sugar Notch; 
taipgi pussseserę Mrs. Helen 
Knopka, Fairmont Springs.

Velionis buvo gimęs Sugar 
Notch ir čia praleido didžiausią 
dalį savo gyvenimo.

Karstnešiais buvo William Cor- 
mitz, Benjamin Morse, George 
Saba, Anthony Chernesky, Carl 
and George Frankovich.

Šermenyse ir .laidotuvėse da
lyvavo daug giminių ir pažysta
mų. Velionio atmintis pagerbta 
gausybe užsakytų Mišių korte
lių ir gėlių bukietais.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Velionio broliui Vincui T. 
Kvetkui, seserims ir kitiems ar
timiesiems pareiškiame giliausią 
užuojautą!

akompanavo pianistė Mrs. Anna 
Mras ir muzikas J. Varaitis.

Reikia pastebėti, kad visi pro-

mų

SUKAKTUVINIS
KONCERTAS

Pereitą sekmadienį, vasario 
15-tą. St. Nicholas auditorijoje, 
Wilkes-Barre. Wyoming Klonio J 
Lietuvių Radio Draugija suren
gė koncertą paminėti Lietuvos 
nepriklausomybės 35-tą metinę 
sukaktį, taipgi radio programos 
5-tą metinę sukaktį.

Programą vedė Luzerne aps-' 
krities jury komisijonierius Juo
zas Maceina iš Pittston’o.

Viktoras Kamarauskas perskai
tė Vasario 16-tos Aktą ir paaiš
kino jo reikšmę. 

Buvęs U. f
Daniel J. Flood pasakė trumpą, pįrrniausia apsigyveno Shenan- 
bet turiningą kalbą. Jis paaiški- j doah iš ten persikėlė i Wyo- 
no apie akciją, kurią veda U. S. ming Klonį Kaip buvo‘jaunes- 
kongresas pavergtų tautų išlais- nis> prikiauSe prie parapijos cho- 
vinimui. Jis buvęs tos akcijos ro_ Velionis taipgi buvo savinin- 
aktyvus dalyvis. Lankydamasis j kas “pete’s Cafe”. Paliko žmona 
Europoje, Pietų Amerikoje ir; Veroniką, dukterį Mrs. V. Šukį 
kituose kraštuose jis visur suti- vietienę. Kingstone, taipgi duk- 
kęs lietuvių, iš seniau ten gy-(teris Aldoną, Mrs. Fedor, Mrs. 
venančių ir tremtinių, kurių yra j Sobeck, penkis anūkus ir vie- 
vienas nusistatymas—kovoti iki na brolį 
Lietuva atgaus laisvę ir nepri
klausomybę. Jis esąs giliai su
žavėtas tokiu lietuvių patriotiš- i 27 metų, gyv. 9 Scureman Street, 

iLyndwood, numirė Columbia, S. 
! C. Vasario 10-tą rado jį-viešbu
čio kambaryje mirusį nuo širdies 
atakos. Jo palaikai buvo parga
benti ir vasario 14-tą palaidoti 
iš Plymouth'o Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Larksville. Velionis buvo gimęs 
Lyndwood’e, buvo antrojo pa
saulinio karo veteranas. Paliko 
tėvus, du brolius ir seserį.

kas, Mrs. Barney Sakalauskas, 
Mr. ir Mrs. Matas Zujus, Mrs. 
Paul Bubul, T. Chamo, Dolores 
Bose; taipgi šeimininkės Mrs. 
Kovai ir Mrs. Stasiulevičienė.

Jaunavedė Birutė Puszel yra 
duktė a. a. Juozo Kudirkos, bu
vusio ilgamečio Pittston’o Šv. 
Kazimiero parapijos vargoninin
ko ir Marijonos Smalenskaitės 
Kudirkienės. Ji yra užbaigus 
Pittston High School ir Pitts
ton’o ligoninėje slaugės kursą. 
Jaunavedys yra muzikos moky
tojas ir kompozitorius.

Jaunavedžiai gryžę iš povedy- 
binės kelionės apsigyvens Jer
sey City, N. J.

Jaunavedžiams linkime ilgo ir 
laimingo gyvenimo!

Minusiems
A. a. P. J. Chmieliauskas, 

gyv, 177 East Main St., Ply
mouth,, Pa., vasario 12-tą numirė 
nuo širdies atakos. Palaidotas, 
pirmadienį, vasario 16-tą, iš Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Šukvietis. Velionis iš 

S. kongresmanas Lįetuvos atVyko 60 metų atgal,

BINGHAMTONIEČIAI 
MINĖS LIETUVOS 

ŠVENTĘ

a. Juozas Poliūnas,

MINĖJIMO RENGIMO KOMITETAS IR GARBĖS NARIAI:
Pirmoj eilėj, žiūrint iš kairės deši

nėn: Pranas Katilius—Taurų Klubo pir
mininkas; msgr. J. V. Miliauskas, ma
joras James T. Hanlon, kun. M, Ožalas;

Sekmadienį, vasario 15 dieną, j 
Scrantono lietuvių kolonija mi-' 
nėjo Lietuvos Nepriklausomybes 
paskelbimo 35 metų sukaktuves. 
Pamaldų metu pamokslininkas 
kun. Br. Zdanavičius pavaizdavo 
mūsų tautos kančias ir bendrai 
žmonių laisvės troškimą.

Nors oras buvo labai nepalan- 
įkus, lijo ir gatves buvo pilnos 
pavandeniavusio sniego su pur
vu, vis tik į North Scranton 
Junior High School auditoriją į lydėjo 
susirinko nemažas būrys žmo-' Eulcv: 
nių.

■as2-troj eilėj: Juozas Kveragas, Petr; 
Putirskas, William Medalis, Juozas 
Muckus, Juozas Noreika, Petras Kan- 
takevičius, Jonas Stirna.

Iki ašarų visus sujaudino žino- I kuris į lietuvišką reikalą mėgino 
mo Scrantono veikėjo, buvusio' pažiūrėti iš linksmosios pusės, 

i Lietuvos kariuomenės savanorio Alf. Bulevičiaus duetas padaina- 
Petro Putirsko paruoštas vaidi-; vo keletą lietuviškų dainų. Stasė 
nimas. Juozas Muskett angliš-; Rumbutytė ir Mindaugas Jatulis 
kai labai aiškiu ir gražiu balsu padeklamavo eilėraščių. Nuo jų
skaitė Lietuvos istoriją savo anū
kei. !
lietuvius prie Nemuno, jų dar
bus—rugiapiūtę, džiugų laisvės 
laikotarpį ir dabar pavergtą ir i 
kankinamą Lietuvą.

vargonininko

neatsiliko ir mažoji gražiais tau-
Scenoje paveikslai vaizdavo tiniais rūbais pasirėdžiusį Svirs-

kytė. Vakaro programai vadova- 
co vo Juozas Noreika.

~ ’ -I Minėjimo metu buvo priimtos 
lrirezoliucijOs, kurias skaitė Bill 

Paveikslus' „ , J,,, i Medalis.Alfonso; . ... . „, . i Visa minėjimą surengė Tauru
„ v Bulevmiaus vedamo choro dai- Klubas Jam , talka atėjo visa
O susirinkti šiemet buvo nos, kaip Tykiai, tykiai Nemune- jeilč darbščiu padėjėju, tiek vyru, 

tikrai dėl ko, nes be įprastinių ]is teka, Lietuva brangi ir kt.jtiek moteru. Jiems visiems už 
kalbų buvo parodytas labai, gra- Lietuvą vaizdavo Marywood Col-,šventės surengimą ir jos pasise- 
zus gyvas paveikslas—vaidini- iege studentė Irena Vyčiūtė. Sa- Įkima yra ne tjk garbė, bet ir didi 
mas- |vo deklamacijomis minėjimą pa-'visų padėka. A. K.

įvairino kita tos pačios kolegijos Į
studentė Stasė Rumbutytė.

Dr. A. Kučas ragino neužmirš- ' 
ti paaukoti Lietuvos laisvės ko- Į 
vai vesti ne metalinius nikelius, 
bet popierinius, žalius ir pail
gus. Aukų surinkta $116. Kaip

iš Pažeriu k.,

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku)
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

RALPH VALATKĄ, 
Programos Vedėjas 

15756 Lesure Avenu®, 
Detroit 27, Mich.

Telefonas Broadway 3-2224

Kanados Tautos Fondo atsto. 
vybe, vadovaujama energingos 
M. Arlauskaitės, neseniai pasiun
tė VLIKui daugiau kaip 14,000 
dolerių, suaukotų ne per gausios 
Kanados Lietuvių Bendruomenės 
pasais ir markutėmis.RINKTINĖS MALDAKNYGES

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 

Kaina $3.00.
ATLAIDŲ ŠALTINIS, T. Kazimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 

574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų).................................
VAINIKĖLIS, juodais apdarais....................................................

Užsisakant kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street £P, O. Box 32)j Wilkes-Barre^ Pa

NORI “APSISAUGOTI 
IR ATEIČIAI”

mas.
Posėdį 3 vai. po piet atidarė 

šventės rengimo pirmininkas 
Petras Kantakevičius ir progra
mos vedėju pakvietė Taurų Klu
bo pirmininką Praną Katilių. 
Kalbėjo miesto Majoras James 
Hanlon, teisėjas Otto Robinson. 
kurie iškėlė lietuvių tautos da- Scrantono kolonijai,—tai nedaug, 
bairtinę nelaimę, supažindino su:Bet dalį nuostolių turime nura- 
istorija ir išreiškė viltį, kad Lie-į šyli blogam orui. Kitose sąlygose 
tuva bus vėl greit laisva. Pa- i serantoniečiai būtų pasirodę ge- 
grindiniu kalbėtoju lietuviškai riau. Surinktos aukos bus per

puvo Juozas Brazaitis, žinomas ■ duotos ALT—Amerikos Lietu- 
Lietuvos uniyersiteto profeso-ivių Tarybai. Jei kas dar norėtų 
rius, mokslininkas, ir politikas, i aukų skaičių padidinti, pinigus 

(buvęs Lietuvos vyriausybės Mi- galima siųsti Taurų Klubui. 
Inisterių pirmininku 1941 audrin-Inisterių pirmininku 1941 audriu- Skani vakarienė sutraukė apie 

Y. —Igais metais. Jo žodžiai apie tai, i pusantro šimto žmonių. Jos me- 
Tarybajkaip mes atgausime laisvę taikė j tu buvo pasakyta kalbų, ypač pa

rengia Lietuvos Šventės pami- tiesiog į kiekvieno širdį. 'žymėtinas kun. Br. Zdanavičius,

BINGHAMTON,. N.
Binghamton’o Lietuvių

nėjimą sekmadienį, vasario-Feb. 
22. 1953, 2:30 vai. po pietų, Lie
tuvių Svetainėje, 315 Clinton St., I 
Binghamton, N. Y.

Vyriausiu dienos kalbėtoju 
bus Pranas Vainauskas, Lietu
vos Laisvės Komiteto narys iš 
New York'o; vietinis klebonas 
kun. Emil Krancevičius ir kiti 
vietos lietuvių darbuotojai; dai
nuos Šv. Juozapo parapijos cho
ras; jaunieji lietuviai šoks tau
tiškus šokius, dainuos, dekla
muos ir išpildys daug kitų nume
rių.

Tad visi Binghamton’o ir apy
linkės lietuviai prašomi dalyvau
ti Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo šventėje.

Įžanga išlaidų padengimui 25 
centai.

Kviečia —
Binghamtorio 

Lietuvių Taryba

KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

GRAND RAPIDS. Mich. — 
LRKSA 54 kuopos susirinkimas 
bus kovo I dieną, sekmadienį, 
tuoj po paskutinių šv. Mišių, 
parapijos mokyklos patalpose.

Bus vienas iš svarbiausių šio 
meto susirinkimų. Išgirsite kny
gų peržiūrėjimo raportą, kuris 
yra prisiųstas iš centro visų na
rių žiniai.

Todėl kuopos valdyba kviečia 
visas-us dalyvaut ir užsimokėti 
duokles.

V. Mazur, pirmininkas 
C. M, Rinkus, rast.

LOS ANGELES, CAL.
Lietuvos Vyčių kuopa vasario 

mėn. 15 d. parapijos salėje su
rengė šokius kartu su programė
le.
surengtas vasario 14 d. Patriotic 
Hall, 1816 S. Figuero St., 7:30 
vai. vakare? Kalbėjo V. Rastenis 
ir kiti; buvo menine programa.

l/.t/s
* * *

Vasario 16-tosios paminėjimas

KOLUMBIJOS LIETU
VIŲ VEIKLA

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 2-trą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos nares-nariai, da
lyvauki t.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj, 
susirinkimas bus sausio 11-tą dieną,

PHILADELPHIA, Pa—20 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio__ 50 kuopos
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7 :30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich—54 kp. 
susirinkimas bus kovo 1-mą 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J—65-tos 
susirinkimas bus kovo
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa—83-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
7:00 P. M.

dieną, 
Povilo

kuopos
1-mą dieną,

HAZLETON, Pa.—90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo lyną dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

7:30 vakaro, Šv .Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kp. 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną, 
Lietuvių Klubo patalpose. Visi na- 
riai-nares, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės ' Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvaut.

ROCKFORD, Ill.—137-tos 
susirinkimas bus kovo 8-tą 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir 
parapijos svetainėje.

BROCKTON, Mass.—141 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos 
■susirinkimas bus kovo 12-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose. Pradžia 7 :30 vakaro.

SCRANTON, Pa—155-tos kuopos 
susirinkimas bus 
po pamaldų, Šv. 
svetainėje.

PITTSBURGH, 
susirinkimas bus 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, UI. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos nares-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus kovo 8-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną,
2 vai. po pietų Šy. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

kuopos 
dieną, 
Povilo

kuopos

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus _ kovo 1-mą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., So. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
•ji, ii inl.tm.i; i'ii knv" 9-!ą <6‘i'j.

Kolumbijos lietuvių kolonija 
dėl savo veiklumo ir gražaus re- 
prezentavimosi yra plačiai žinoj 
ma ir gerbiama. Tai rodo kad ir 
išgavimas teisių lietuvių gydyto
jams 'bei odontologams laisvai 
verstis praktika, nes buvo pri
pažinti 
diplomai, 
teisiniu 
vardą gražiai savo smuiko kon
certais garsina smuikininkas Iz. 
Vasiliūnas, kuris veik kiekviena
me koncerte duoda vis kokį nors 
lietuvišką dalyką. Dailininkas E. 
Kulvietis suruošė jau kelintą sa
vo darbų parodą. Dirigentas Z. 
Jonušas iš Madellino išvyko į 
Pereiros konservatoriją dėstyti. 
Agronomas Balsevičius tvarko 
didelį ūkį ir pristatinėja didžiu
liais kiekiais pomidorus.

Kad hep'asikartotų tarp bolše
vikų karių ta pati istorija, kuri 
taip ryškiai iškilo į viršų per 
antrąjį karą, būtent—kad jų ka
riai 'nebėgtų ir ateity pas priešą, 
stengiamasi aiherikie'čius pavaiz
duoti kuo žiauriausiais, nuro
dant, kad jie JJmasiškai žudą ka
ro belaisvius.” Tat jų propagan
da stengiasi pabrėžti kiekviena 
proga, kad žmonės negalėtų iš
girsti tiesos žodžio ir pasiklaų-Lietuvos universiteto girsti tiesos žodžio ir pasiklau- 

Rūpinamasi lietuvių'syti Amerikos Balso ar kitų 
atstovavimu. Lietuvių Laisvos Europos radijo, jau ir 

" Lietuvoje sistemingai plečiama
radiofikacija. Šiais metais nu
matoma radiofikuoti dar visą ei
lę rajonų kolūkių, kad tuo būdu 
asmeniniai aparatai “pasidarytų 
nebereikalingi” ... E.

Dorfen - Markte, Bavarijoje, 
mirė kun. Andrius Povilaitis, 
buvęs Alvito, klebonas. Ten sau
sio 16 d. ir palaidotas.

FARMA PARDAVIMUI
Du moderniški namai; vištiny- 
čia, kluonas, galvijai ir arkliai, 
vaisių medžiai, etc. Sąlygos pri
einamos. Geras pasiūlymas bus 
priimtas. Kreiptis Į: R. D. Mel. 
vin, Thornhurst, Pa.

kovo 1-mą dieną, 
Mykolo parapijos

Pa.—158 kuopos 
kovo 1-mą dieną,

DETROIT, Mich. —- 230 kuopos 
susirinkimas bus kovo 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo para
pijos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Avė,

NUMIRĖ CECILIJA
GAIDIENE

PHILADELPHIA, Pa—Pla
čiai čia žinoma viengente. Ceci
lija Gaidiene, 67 metų amžiaus, 
vasario 2-rą apleido šią ašarų 
pakalnę ...

Jos šermenimis ir laidojimu 
rūpinosi gerai čia žinomas di
rektorius Juozas Kavaliauskas, 
1601-03 So. Second St., Phila
delphia 48, Pa.

Amžiną atilsį!... O jos Įžy
miems artimiausiems, Mr. ir Mrs. 
William M. Paschalls (Poš- 
kams), pareiškiu giliausią užuo
jautą—kondolenciją! K. V.

PRIE GERŲ UŽMANYMŲ!
Pradžia meto turėtų būti kiekvienam žmogui 

laikas užmanymų dėl pagerinimo ateities.

Taupymas yra tikras kelias Į geresnę ateitį.

Lietuvių Bankas yra patogi vieta—pradėti arba 
padidinti taupymą.

Čia taupymai yra po Federal Insurance Corp, 
globa, kiekviena knygutė, iki $10,000.00 turi val
džios saugumo užtikrinimą.

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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